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عفت‌رضوی-‌سید‌مصطفی‌فاطمی‌نسب    تحولات کالبدی و اقتصادی مشهد در 
دهه های اخیر، مسئله بلندمرتبه سازی را از سطح یک تصمیم فنی به یکی از مباحث 
کلیدی هویت شهری و عدالت فضایی ارتقا داده است. این روند، نه صرفاً پاسخی به 
کمبود زمین یا  رشد جمعیت؛ بلکه حاصل درهم تنیدگی نیروهای اقتصادی، سیاسی 
و فرهنگی در ساختار مدیریت شهری مشهد است. برج سازی در این شهر، همزمان 
که به  عنوان نشانه ای از توسعه تلقی می شود، نگرانی هایی درباره حفظ سیمای زیارتی، 

عدالت اجتماعی و تعادل میان مرکز و پیرامون را نیز برانگیخته است.
در چنین بستری، تدوین »سند بلندمرتبه سازی مشهد« به آزمونی برای بلوغ حکمرانی 
شهری بدل شده است؛ سندی که پس از رونمایی از آخرین ویرایش خود، با ایرادهای 
کارشناسی نمایندگان مجلس مواجه شد و در حال حاضر نیز در انتظار اصلاحیه اداره 

کل راه و شهرسازی استان است تا مراحل تصویب و ابلاغ خود را طی کند.
نشست پیش  رو که میان متخصصان حوزه  شهرسازی؛ از جمله سعید شعرباف؛ 
شهردار سابق کرمان، سعید اکبریان؛ شهردار سابق منطقه 12، وحیدرضا ابراهیمی؛ 
شهرساز و استاد دانشگاه و محمود نقوی؛ پژوهشگر شهرسازی اسلامی برگزار شد، 
تلاشی است برای واکاوی همین ایرادات و ابهامات موجود در این سند. در این نشست 
هر کدام از کارشناسان به سه پرسش اصلی درباره ضرورت بلندمرتبه سازی، چالش های 
سند فعلی و پیشنهاد برای آینده این سند پاسخ می دهند که حاصل آن را در ادامه 

می خوانید. 

بلندمرتبه سازی در مشهد بر اساس کدام مسئله شهری شکل گرفته است؟ ■
شــعــربــاف در ایـــن زمینه مــی گــویــد: مشهد بــی تــردیــد بــه سند 
بلندمرتبه سازی نیاز دارد؛ به دو دلیل روشــن. نخست، تقاضای 
گسترده برای ساخت ساختمان های مرتفع در شهر که مدیریت 
شهری نمی تواند بدون ضابطه به آن پاسخ دهد. شهرداری ناگزیر 
است در برابر حجم بالای درخواست ها، بر اساس سندی مصوب و شفاف تصمیم 
بگیرد، نه بر پایه سلیقه و روابط. دلیل دوم نابسامانی روند کنونی صدور مجوزهاست. 
در حال حاضر مجوزهای بلندمرتبه به  صورت موردی صادر می شوند، گاه بدون طی 
مسیر قانونی کمیسیون ماده 5 و این رویه بستر رانت و فساد را فراهم کرده است. ادامه 
آن به بی اعتمادی عمومی و بی نظمی بیشتر می انجامد. از این  رو وجود سند، نه  تنها 
ضرورتی فنی؛ بلکه یک الزام مدیریتی و اخلاقی است. با این حال، صرف داشتن سند 
کفایت نمی کند. اگر سند با هدف توجیه تصمیم های پیشین یا رسمیت دادن به 
تخلفات گذشته تدوین شود، خطر آن از بی سندی بیشتر است؛ زیرا به بی نظمی، لباس 
قانون می پوشاند. تدوین چنین سندی باید در منظر عمومی، با مشارکت دانشگاهیان 
و نهادهای مدنی صورت بگیرد و سندی که بدون گفت وگو و نقد اجتماعی تهیه شود، 

نمی تواند مبنای اعتماد و مشروعیت باشد.
ابراهیمی در پاسخ به پرسش نخست توضیح می دهد: بلندمرتبه سازی، لوکس سازی 
نیست. برای طبقه متوسط هم استفاده می شود و در گذشته هم سابقه داشته است. در 
بسیاری از کشورها ساختمان های مرتفع برای کاهش هزینه زندگی اقشار پایین ساخته 
می شوند؛ اما در مشهد پس از شنیدن اسم بلندمرتبه سازی، ذهن ها فقط به سمت 
برج های لوکس می رود. از طرفی برای تحریک سرمایه نیاز به بلندمرتبه سازی داریم. 
اقتصاد کشور نیازمند محرک توسعه است. حتی اگر تعریف فعلی ناقص باشد، باید 
راهی برای جذب سرمایه و حفظ اشتغال ایجاد کرد. صنعت ساختمان صدها شغل را 
مستقیم و غیرمستقیم به چرخش وامی دارد و می تواند موتور محرک اقتصاد باشد. 
ما نباید از اشتباه بترسیم. شهر پویاست و در گذر زمان خطاهای خود را اصلاح می کند. 

توقف به  دلیل ترس از اشتباه، بدترین تصمیم است.
اکبریان در این باره بیان می کند: ورود به بحث بلندمرتبه سازی بدون 
در نظر گرفتن پیش زمینه های اجتماعی و فرهنگی ناقص است. 
انتقادها از زمانی آغاز شد که ساختمان های مرتفع به  عنوان نماد 
تضاد با هویت شهر شناخته شدند؛ به ویژه در اطراف حرم مطهر 
که این تضاد بیشتر به چشم می آمد. بعدها انحصار برخی سرمایه گذاران خاص و 
رانت های ساخت  و ساز، این مسئله را به موضوعی اجتماعی و سیاسی بدل کرد و به 
ابزاری سیاسی برای جدال میان طبقات مرفه و اقشار ضعیف تبدیل شد؛ اما مسئله 
عمق بیشتری دارد. باید میان اصول و فروع شهرسازی تفاوت گذاشت. اصول، مانند 
هویت، عدالت، پویایی، سرزندگی، مشارکت و مسئولیت اجتماعی ثابت اند؛ اما فروع؛ 
یعنی نوع طراحی، منطقه بندی و الگوی توسعه که با زمان و شرایط اجتماعی تغییر 
می کنند. مشکل اینجاست تجربه های نادرست گذشته سبب شده بسیاری باور 

نکنند که می توان با بلندمرتبه سازی به عدالت و هویت همزمان دست یافت. در حالی 
 که اگر نگاه اصول محور و فروع هوشمندانه باشد، همین الگو می تواند به توزیع عادلانه 
سرمایه و امکانات کمک کند. بلندمرتبه سازی به خودی خود مسئله ساز نیست؛ خطا 

در شیوه اجرا و انحراف از اصول است که بحران ایجاد می کند.
نقوی هم در پاسخ به نیاز مشهد برای بلندمرتبه سازی عنوان می کند: پیش از دفاع 
از ضــرورت بلندمرتبه سازی باید پرسید این نیاز از کجا برمی خیزد؟ آیا شهروندان 
مشهد چنین مطالبه ای دارند یا مدیریت شهری و سرمایه گذاران آن را مطرح کرده اند؟ 
بلندمرتبه سازی در مشهد از دل مسئله ای واقعی برنخاسته اســت. در حالی که 
چالش های اصلی شهر در نوسازی بافت های فرسوده، بهبود حمل  و نقل و تأمین 
مسکن اقشار کم برخوردار باقی مانده، برج سازی ناگهان در صدر اولویت ها قرار گرفته 
است. شهروندان معمولی نه الگوی سکونت مرتفع دارند و نه چنین خواستی را بیان 
کرده اند. انگیزه اصلی از سوی مدیریت شهری برای درآمدهای جدید و سرمایه گذاران 
در راستای سود بیشتر شکل گرفته است. اگرچه گاه ادعا می شود برج سازی برای تأمین 
مسکن طبقه متوسط یا کم درآمد است؛ اما تجربه سال های اخیر نشان می دهد تقریباً 
تمام پروژه های مشهد یا مسکونی های لوکس و بزرگ متراژ بوده اند، یا مجتمع های 
تجاری و اقامتی گرانقیمت. هیچ نمونه ای از برج میان قیمت یا اداری متعارف برای طبقات 
متوسط وجود ندارد. به  این  ترتیب، بلندمرتبه سازی بیش از آنکه پاسخی به نیاز شهر 
باشد، به ابزاری برای جبران کسری درآمد مدیریت شهری و جذب سرمایه  سرمایه داران 
بدل شده است. سند جدید نیز با وجود ظاهر توسعه ای خود، در عمل همان مسیر 

نابرابر پیشین را تثبیت می کند.

چالش های طرح موجود برای بلندمرتبه سازی در مشهد چیست؟ ■
شعرباف در بخش دوم نشست در پاسخ به پرسش مطرح شده اظهار می کند: چالش 
اصلی سند، نه در خود مفهوم بلندمرتبه سازی؛ بلکه در چگونگی تنظیم و مبنای آن 
است. هر سند شهری باید از »مسئله« آغاز شود؛ یعنی از ابتدا مشخص کند برای حل 
چه مشکل مشخصی تدوین می شود. در نسخه فعلی، چنین نقطه عزیمتی وجود 
ندارد. نه معلوم است که هدف سند، رفع نیاز مسکن طبقات بالا یا متوسط است، نه 
مشخص می کند که قرار است چه مسئله ای را حل کند؛ جذب سرمایه؟ پاسخ به کمبود 
زمین؟ یا توسعه گردشگری؟ یا چه؟ تا زمانی که این پرسش ها بی پاسخ بمانند، سند، 
چیزی جز مجموعه ای از ضوابط بی روح نیست. در حالی  که در تجربه های جهانی، 
بلندمرتبه سازی هرجا برای هدفی روشن دنبال شده است؛ به طور مثال تأمین مسکن 
ارزان، تمرکز فعالیت های اقتصادی یا سامان بخشی حمل  و نقل شهری. در مشهد این 

نسبت هنوز تعیین نشده است. همان طور که گفته شد، سند از مسئله آغاز نشده و در 
عوض مجموعه ای از پهنه ها و محورهای تحمیلی را ثبت کرده است. مشاور خود اذعان 
کرده بسیاری از محدوده ها از پیش تعیین شده بودند و او فقط آن ها را »در نقشه ثبت 
کرده است«. این یعنی سند به جای برنامه ریزی آینده، ابزاری برای رسمیت بخشی به 
تصمیم های گذشته شده است. برخی از این پهنه ها نه با معیارهای فنی سازگارند، نه با 
ظرفیت حمل  و نقل عمومی و نه با منطق تجمیع زمین. گاهی حتی معیارهای پایه خود 
مشاور، مانند اتصال به خطوط TOD یا وجود زمین آزاد برای توسعه رعایت نشده است. 
در بخش هایی از نقشه نیز خطوط پهنه برای دور زدن مرز زمین های خصوصی تغییر 
کرده، در حالی  که بررسی مالکیت اساساً وظیفه مشاور نیست. نتیجه چنین رویکردی، 
توزیع نامتوازن ارزش افزوده در شهر است. سند موجود بیش از هر چیز به نفع مالکان 
بزرگ مقیاس عمل می کند و سهم بخش عمومی در آن حداقلی است. افزون بر این، 
سند بی زمان تدوین شده؛ بدون افق اجرا و ارزیابی. برنامه ای که زمان بندی ندارد، قابل 
سنجش و پایش نخواهد بود. نقدهای مطرح شده برای توقف طرح نیست؛ بلکه برای 
آغاز بازنگری علمی است. سند فعلی چند پیش فرض نادرست دارد؛ از جمله وابسته 
دانستن برخی محورهای بلندمرتبه به خطوط مترویی که تا سال 1۴1۴ محقق نخواهند 
شد. وقتی زیرساخت وجود ندارد، ظرفیت کالبدی پیشنهادی بی معناست؛ به طور 
مثال ادعای تبدیل خیابان های مختلف محله های احمدآباد به سکونت مسکونی بر اثر 
برج سازی، با واقعیت فعلی مطابقت ندارد. این مناطق به فضاهای مطبی و تجاری بدل 
شده اند و ترافیک را تشدید کرده اند و بی شک سوداگران از این مناطق مسکونی استفاده 
تجاری خواهند کرد و مشکلات ترافیکی آنجا چند برابر خواهد شد. همچنین مفهوم 
مولدسازی در سند به خطا تفسیر شده است. مولدسازی لزوماً به معنی برج سازی 
نیست؛ می توان از طریق تغییر کاربری یا ارتقای خدمات، ارزش افزوده ایجاد کرد بی آنکه 

بار کالبدی تازه ای تحمیل شود.
 ابراهیمی درباره چالش های سند موجود تصریح می کند: این سند 
باید روشن کند کجا محدودیت و کجا مجوز توسعه وجود دارد. 
آنچه اکنون در دست تدوین است، بیشتر جنبه بازدارنده دارد تا 
توسعه ای. سراسر پر از تذکر و هشدار است بی آنکه به دنبال هدایت 
جریان ساخت  و ساز باشد. سند باید نیازهای اقتصادی، اجتماعی و حتی زیارتی شهر 
را در نظر بگیرد. در بسیاری کشورها، ساختمان های مرتفع برای کاهش هزینه زندگی 
اقشار پایین ساخته می شوند؛ اما در مشهد ذهن ها فقط به سمت برج های لوکس 
می رود. شهر نیاز دارد سندی داشته باشد که بتواند پروژه های نیمه کاره را سامان دهد 
و روند موجود را از حالت سلیقه ای خارج کند؛ به عنوان مثال اگر به سرمایه گذار تعداد 

واحد بیشتری بدهند که برای دهک های پایین آپارتمان بسازد، برایش اقتصادی است؛ 
اما چون همین تعداد را نمی دهند، او منصرف شده و زمین را رها کرده است. ایرادهای 
سند اینجاست که حتی اقتصاد را هم درست نمی بیند. در حالی که باید اقتصاد را حل 
کند و پولی برای شهر بیاورد. باید در جاهایی ارزش افزوده های فراتر از متعارف گرفته شود 
تا بتوانند در جای دیگری پارک بسازند و چاره ای هم ندارد چون باید درآمدزایی کند. ما 
در این سند، این مسائل را نمی بینیم. فقط چیزی که اهمیت دارد این است که معمولاً 
این صحبت ها مطرح و جلساتی هم برگزار می شود؛ اما هیچ اثری از توجه به حرف ها 

در این سند نیست.
اکبریان هم در بیان چالش های سند موجود می گوید: آنچه تهیه شده، سند نیست و 
طرح است چون سند مکان ندارد. ما در طرح است که مکان و جانمایی داریم. سند، 
ضوابط و راهبردها چارچوب کلی را مشخص کرده و چگونگی تعریف و مکان یابی پروژه 
را تعیین می کند. سپس این اطلاعات به طرح تبدیل می شود. در نتیجه آنچه تهیه شده، 
طرحی است که مکان ها مشخص و نقشه کشی شده اند. وقتی درباره بلندمرتبه سازی 
صحبت می کنیم، منظورمان یک شهر عمودی و محله عمودی است؛ اما در طرح تهیه 
شده، این موضوع مورد توجه قرار نگرفته است. در سطح کلان تر نیز آنچه تهران ابلاغ 
کرده، محدودیت هایی را به وجود آورده است؛ به طور مثال گسل ها یا مخاطرات باید 
در نظر گرفته شوند. در این شرایط، مشاوران باید طرح ها را طبق ضوابطی که از تهران 
به آن ها ابلاغ شده، آماده کنند؛ اما پرسش اینجاست این خروجی ها چقدر مسئله 
مسکن را حل می کنند و به نیازهای واقعی جامعه توجه دارند؟ متأسفانه در برنامه های 
تأمین مسکن دولت نیز این توجه وجود ندارد. دولت ها؛ هم دولت شهید رئیسی و هم 
دولت آقای پزشکیان، شعارهای زیادی درباره مسکن داده اند؛ اما تمام حمایت های آن ها 
اغلب ناظر بر گروه های متوسط به بالا بوده و این درحالی  است که ماهیت سند باید بر 
یک چارچوب مشخص و با مشارکت مردم بنا می شد و مانند طرح جامع تهران روی 
پهنه های سکونت و فعالیت کار می  کرد. در این راستا می توانستیم الگوهای سکونت 
را براساس برج ایجاد کنیم؛ به طور مثال در یک برج، ترکیبی از واحدهای ۷۰ متری و 

واحدهای لوکس ۷۰۰ متری داشته باشیم. این الگوها در سند مربوط وجود ندارد.
نقوی نیز در بخش دوم سخنان خود بیان می کند:  بحث بر سر موافقت یا مخالفت با 
بلندمرتبه سازی نیست؛ بلکه بر سر شناخت اثر واقعی بلندمرتبه سازی بر اقتصاد و 
کیفیت زندگی است. مطالعه انجام شده در طرح »رضوی یکم« نشان داد هرچه ارتفاع 
و مقیاس پروژه بزرگ تر شده، بهره وری فضایی کاهش یافته است. در هتل های جدید 
اطراف حرم مطهر، با وجود ساختمان های مرتفع تر، ظرفیت اسکان کمتر از گذشته 
شده است. افزایش طبقات لزوماً به معنی استفاده بهینه از فضا نیست و گاه نتیجه 

معکوس دارد. مقایسه مناطق 6 طبقه و 18طبقه در مشهد نیز نشان می دهد افزایش 
تراکم الزاماً به کاهش قیمت مسکن منجر نشده؛ بلکه گاه قیمت را بالا برده است. 
بنابراین هر ادعایی باید با داده میدانی و تحلیل آماری پشتیبانی شود. بدون داده، هر 
گروه می تواند استدلال خود را مطرح کند و مسیر تصمیم گیری دوباره به سمت کلی گویی 
و رانت منحرف می شود. موافقان و مخالفان هر دو، اغلب بدون پشتوانه داده ای سخن 
می گویند. ما هنوز نمی دانیم چند درصد از واحدهای بلندمرتبه واقعاً مسکونی اند و 
چند درصد برای سرمایه گذاری خریداری شده اند. نمی دانیم سهم غیرمشهدی ها 
در مالکیت چقدر است، چند واحد خالی مانده و تأثیر واقعی این ساخت  و سازها بر 
قیمت مسکن و زندگی مردم چیست. تنها حقیقتی که تقریباً همه بر آن توافق دارند، 
این است که »قیمت زمین در پهنه های بلندمرتبه بالا مــی رود«؛ اما این فقط اثری 
کوتاه مدت است. وقتی تنها عده ای خاص از افزایش ارزش زمین بهره مند می شوند، 
نتیجه طبیعی آن تولید رانت و تمرکز ثروت است. منافع حاصل از بلندمرتبه سازی باید 
از طریق ساز و کارهایی مانند اختصاص سهم به توسعه عمومی، زیرساخت و مسکن 
میان قیمت بازتوزیع شود؛ در غیر این صورت سند عملاً رانت سازی رسمی خواهد بود. 
سند فعلی فاقد مطالعات جامع درباره روندهای مسکن، تقاضا، قیمت زمین، نرخ 
خالی ماندگی واحدها و ظرفیت زیرساختی است و تصمیم ها بیشتر بر اساس حدس 
اقتصادی یا فشار نهادی گرفته شده اند، نه داده واقعی. برای تدوین سندی معتبر باید 
بسته ای از مطالعات فنی و اجتماعی وجود داشته باشد تا بتوان ادعا کرد این الگو به 

نفع شهر است.

پیشنهادهای اجرایی برای آینده سند بلندمرتبه سازی مشهد چیست؟■
شعرباف اظهار می کند: هیچ  کس خواستار تعطیلی روند بلندمرتبه سازی نیست. همه 
بر ضرورت وجود سند اتفاق نظر دارند؛ اما سرنوشت این سند به کیفیت جزئیات آن 
بستگی دارد. در همین داده ها و فرض های کوچک است که تفاوت میان سند مفید 
و سند مخرب شکل می گیرد. بنابراین سند باید مسئله محور باشد نه پروژه محور. تا 
وقتی مشکلات اصلی شهر مانند حمل  و نقل، عدالت فضایی و کیفیت زندگی در 
محور تصمیم ها قرار نگیرند، هر طرح کالبدی در خدمت سرمایه خواهد بود نه شهر. 
بلندمرتبه سازی باید نه حذف شود و نه بی قاعده گسترش یابد؛ بلکه باید در چارچوب 
سه اصل تنظیم شود؛  اصل نخست؛ آغاز از مسئله واقعی شهر، نه از توافق ها. اصل 
دوم اتکا به داده و تحلیل میدانی، نه حدس و فشار و سومین اصل توزیع منافع به سود 
شهروندان، نه انحصارگران. با رعایت این اصول، در کوتاه مدت می توان به سندی 

منطقی و پایدار دست یافت.

ابراهیمی در بیان پیشنهاد خود توضیح می دهد: هیچ سند شهری قرار نیست 
تا ابد معتبر بماند. شرایط اقتصادی، اجتماعی و گفتمان های تازه می توانند 
موجب بازنگری در آن شوند، هرچند این بازنگری ها پرهزینه و گاه بستر فساد 
است. با این حال نبودِ سند، بزرگ ترین خطاست. در مشهد چند ساختمان 
نسبتاً بلند ساخته شده اند که دلیل خاص خود را دارند؛ اما هنوز نمی توان از یک 
»سند بلندمرتبه سازی« واقعی سخن گفت. آنچه داریم، چند ساختمان مرتفع 
است، نه شهر عمودی. تعریف جهانی بلندمرتبه سازی بر اساس معیارهایی 
مشخص است، نه صرفاً ارتفاع بیشتر از 23 متر نردبان آتش نشانی. در دنیا 
ساختمان های 5۰ تا 1۰۰ طبقه و بیشتر را بلندمرتبه می دانند؛ اما در مشهد 
بالاترین بناها حدود 26 سقف دارند. برای حفظ حقوق سرمایه گذاران و ایجاد 
تعادل در مالکیت، باید سندی تدوین شود که تکلیف ساخت  و سازها را روشن 
کند. وقتی مشاور انتخاب می شود، باید به او اعتماد کرد. اگر ایرادی هست، یعنی 
دستگاه ناظر درست عمل نکرده یا مشاور از ابتدا انتخاب درستی نبوده است. 
فضای حرفه ای ما متأثر از سفارش های بیرونی است و فشار نهادهای سیاسی 
و خصوصی سبب می شود تصمیم ها از مسیر کارشناسی خارج شود. نگاه 
نخبگان نیز در این روند کمرنگ است. تعجیل در ارائه سند موجب شده طرح 
ناقصی تولید شود که با واقعیت شهر سازگار نیست. باید بخش های قابل دفاع 
سند مشخص شود تا نخبگان و گروه های مختلف آن را تأیید کنند و همان ها 

برای اجرا ابلاغ شود. 
اکبریان هم در پایان بحث دربــاره پیشنهادهای خود عنوان می کند: سه خطای 
اصلی در فهم بلندمرتبه سازی باید اصلاح شود؛ نخست اینکه ساخت  و ساز بلند 
مختص ثروتمندان نیست و می تواند برای همه اقشار کارکرد داشته باشد، بسته 
به محل و الگوی اجرایی. دوم، تراکم ساختمانی نباید با تراکم جمعیتی یکی گرفته 
شود؛ ممکن است ساختمان ها مرتفع تر شوند؛ اما با جمعیت کمتر؛، زیرا سطح 
اشغال کاهش یافته و خانوارهای کوچک تر در آن ساکن اند. سوم، تصور عمومی از 
رابطه مستقیم تراکم با گرانی اشتباه است. در برخی مناطق با زمین محدود ممکن 
است قیمت افزایش یابد؛ اما در جاهای دیگر افزایش طبقات می تواند سبب کاهش 
قیمت واحد نهایی شود. بلندمرتبه سازی ذاتاً نه خوب است و نه بد؛ باید شرایط 
و ضوابطش دقیق تعریف شود. به جای سند یا طرح کلی، باید برنامه ای عملیاتی 
داشت. مشکل اصلی در مدل های مدیریتی و روش های واگذاری بوده و لازم است 
نقشه ای غیرمکانی طراحی شود تا از سوداگری زمین جلوگیری کند؛ زیرا وقتی 
منطقه ای مشخص برای بلندمرتبه سازی معرفی می شود، قیمت زمین ناگهان چند 
برابر افزایش می یابد. باید الگوهای مسکن متناسب با تقاضای واقعی تعریف شود 
و نظارت دقیق بر ساخت و بهره برداری صورت بگیرد تا ارزش اقتصادی و اجتماعی 
مجتمع ها حفظ شود. بسیاری از مشکلات مناطق حاشیه ای و ثروتمند به دلیل نبود 
همین نظارت است. وزارتخانه های کشور و راه و شهرسازی باید چارچوب مشخصی 
برای ساخت، بهره برداری و نگهداری برج ها تدوین کنند تا از تکرار خطاهای گذشته 
جلوگیری شود. همزمان باید واقعیت های ذی نفعان را پذیرفت. مشاوران میان فشار 
نهادهای مختلف گرفتارند و نمی توانند تمام انتظارات را برآورده کنند. باید حداقل ها 
یعنی رعایت الزامات زیست محیطی، ترافیکی و عدالت اجتماعی را حفظ کرد. 
اگر این خطوط قرمز رعایت شود، خروجی طرح می تواند قابل دفاع باشد، حتی اگر 

کامل نباشد.
نقوی نیز در پایان می گوید: اگر قرار است سندی تازه تدوین 
شود، دو مسیر معقول وجود دارد؛ یک تدوین کدهای عمومی 
برای کل شهر؛ یعنی مجموعه ای از قواعد روشن مثل نسبت 
ارتفاع به عرض معبر، ضوابط سایه انداز و معیارهای نما که 
برای همه مناطق قابل اجرا باشد. این روش، شفافیت و عدالت بیشتری دارد و از 
تمرکز رانت جلوگیری می کند. دو پهنه بندی محدود و مستدل که در این حالت 
باید دلایل فنی، اجتماعی و مالکیتی هر پهنه مشخص و مستند باشد. سند 
فعلی هیچ  یک از این دو منطق را ندارد؛ نه کدهای عام را ارائه کرده، نه پهنه هایش 
مستدل است. بیشتر، حاصل توافق های گذشته و فشارهای مالکیتی است. یکی 
از پیش شرط های عدالت شهری، شفافیت مالکیتی است. مالکان زمین در مشهد 
باید برنامه های بهره وری و زمین های خود را شفاف اعلام کنند تا امکان نظارت 

عمومی فراهم بیاید و از شکل گیری رانت جلوگیری شود.

گزارشی از میزگرد قدس با حضور کارشناسان  درباره آخرین ویرایش سند بلندمرتبه سازی در مشهد 

جدال‌برج‌ها‌با‌آسمان‌شهر
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اخبار
آیت الله علم الهدی در خطبه های نماز جمعه مطرح کرد
تطهیر اسرائیل و بازیابی قدرت در 

منطقه؛ اهداف آمریکا در شرم الشیخ

ــی فــقــیــه در  ــنــده ول ــمــای ــه گــــــزارش پــایــگــاه اطـــلاع رســـانـــی ن  بـ

خراسان رضوی، آیت الله سید احمد علم الهدی در خطبه سیاسی 
نماز جمعه دیروز که در حرم مطهر رضوی برگزار شد، گفت: برادران 
و خواهران، از اول انقلاب تا به امروز در این نظام مقدس در هیچ 
 کدام از رهنمودهای رهبران انقلاب و موضع گیری هایی که با آمریکا 
داشتیم، هیچ خطا و اشتباهی رخ نداده و وجود نداشته است؛ 
اما متأسفانه بعضی از عزیزان ما یا دچار گسست شده اند یا به 
ستوه آمده اند که می گویند »اگر ما سفارت آمریکا را نگرفته بودیم، 
این همه مشکلات به وجود نمی آمد«. شما که آن زمان حضور 
داشتید و می دانید در چه موقعیتی دانشجویان پیرو خط امام)ره(، 

آن لانه جاسوسی را تسخیر کردند.
امام جمعه مشهد مقدس با بیان اینکه از سال ۴1 تا زمستان 
5۷ که انقلاب به پیروزی رسید، آمریکا از هیچ فتنه، توطئه و 
جنایتی کوتاهی نکرد، افــزود: جنایات آمریکا تا آنجا بود که 
فرمانده ناتو را با اختیارات تام برای قتل عام مردم فرستاد؛ اما 
وقتی شرایط را مساعد ندیدند، تصمیم گرفتند انقلاب به 
پیروزی برسد تا بعد با ایجاد فتنه و تفرقه بین مردم و اقلیت های 

قومی این انقلاب را شکست بدهند.
وی خاطرنشان کرد: با توجه به این شرایط ما باید چه  کاری انجام 
می دادیم؟ نباید لانه جاسوسی آمریکا را نابود می کردیم؟ لانه 
جاسوسی که تنها جنایات آن هشت جلد کتاب قطور شده 
است؛ در حالی  که به تعبیر امام خمینی)ره( تسخیر این لانه 

جاسوسی، سیلی اسلام به آمریکا و انقلاب دوم بود.
آیت الله علم الهدی با بیان اینکه هیچ سفارتخانه ای به  اندازه 
آمریکا در کشور فتنه انگیزی نمی کرد، تصریح کرد: با توجه 
به رهنمودهای امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب، به  هیچ  
عنوان ما طی سال هایی که از پیروزی انقلاب می گذرد، دچار 

خطا و اشتباه نشدیم.
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی ابراز کرد: هفته گذشته 
آمریکا بار دیگر در اجلاس شرم الشیخ، چهره واقعی خودش 
را نشان داد؛ او قصد داشت کمپ دیوید دوم را تأسیس کند 
تا اسرائیل بر تمام کشورهای عرب مسلط شود؛ اما شکست 

خورد.
وی با بیان اینکه اجلاس شرم الشیخ سه زاویه داشت که باعث 
شد، رئیس جمهور آمریکا همه دنیا را تحقیر کند، گفت: زاویه 
نخست این رفتار آمریکا برخاسته از جنون قدرت و نه داشتن 
قدرت بود. دومین زاویه، ایجاد ایران هراسی در دنیا بود که بگوید 
چون اسرائیل به ایران حمله کرد و مراکز هسته ای آن بمباران 

شد، ما توانستیم در غزه صلح ایجاد کنیم.
آیت الله علم الهدی با اشاره به اینکه آمریکا در تمام توطئه های 
خود با ایران هراسی کاسبی می کند، اضافه کرد: آمریکا در این 
موضوع و در مــوارد مختلف، از هر مقطعی استفاده می کند 
تا دنیا را از ایران بترساند؛ زیرا از این طریق بازاری برای فروش 
تسلیحات نظامی و دزدی های اقتصادی خود به  عنوان تأمین 

امنیت و انحراف عمومی کشورها پیدا می کند.
عضو مجلس خبرگان رهبری با بیان اینکه آمریکا با ایجاد 
اختلاف و تفرقه میان کشورهای منطقه، به دنبال کنترل 
کردن خاورمیانه است، ابراز کرد: او با متوقف کردن ایــران، به 
دنبال ایجاد یک الگوی انقلابی برای دنیاست. در نهایت زاویه 
سومی که آمریکا در این اجلاس به دنبال آن بود، آبرو خریدن 
و مثبت نشان دادن چهره اسرائیلی بود که دادگاه نظامی علیه 
نخست وزیرش در حال برگزاری است. البته این اقدام او باعث 

برانگیختن نفرت بیشتر مردم جهان شد.

 ورود دادستانی مشهد به موضوع 

رفتار نامتعارف یک کارفرما با کارگر خانم 
دادستان مشهد در پی انتشار کلیپ رفتار نامتعارف یکی از 
تولیدکنندگان با کارگر خانم یک کارخانه و نیز مطالبه جمع 
کثیری از شهروندان و بانوان، از ورود فوری دستگاه قضایی و 
احضار فرد مذکور توسط دادسرای مشهد مقدس، برای ادای 

توضیحات خبر داد.
حسن همتی فر با تأکید بر اینکه انتشار چنین تصاویری موجب 
جریحه دار شدن افکار عمومی و خدشه به ارزش های اخلاقی و 
اجتماعی جامعه شده است، گفت :این قبیل رفتارها نزد افکار 
عمومی نه تنها حمایت از حقوق زنان تلقی نمی شود؛ بلکه 
علاوه بر جنبه های غیراخلاقی، از نظر قانونی نیز واجد وصف 
مجرمانه است و به همین منظور، موضوع در دستور بررسی 

دقیق قضایی قرار گرفته است.
وی ضمن اشاره به ضرورت صیانت از کرامت انسانی و رعایت 
اصول اخلاقی در محیط های کار افزود: هرگونه سوء استفاده از 
موقعیت شغلی و رفتاری که شائبه  اجبار، تحقیر یا بهره کشی از 
کارگران را در پی داشته باشد، مصداق بارز نقض حقوق انسانی 
است و دستگاه قضایی در چارچوب دفاع از حقوق عامه، با 
چنین رفتارهایی با هدف پیشگیری از تکرار آن، قاطعانه برخورد 

خواهد کرد.
دادستان مشهد همچنین هشدار داد: فضای مجازی نباید 
به محلی برای عادی سازی بی اخلاقی یا نمایش ناهنجاری های 
اجتماعی تبدیل شود. یکی از رسالت های دستگاه قضایی، 
حمایت از کرامت انسانی از جمله کرامت بانوان گرانقدر، 
مقابله با خشونت و پیشگیری از ترویج ناهنجاری های اجتماعی 
است و این پرونده نیز تا حصول نتیجه نهایی با دقت پیگیری 

خواهد شد.

پیام مردم

سلام وقت به خیر، من و بچه هام بعد از هفت سال این  ■
طرف و اون طرف زدن، رفتیم مشهد پابوس آقا)ع(. توی حرم 
مطهر ایــن قــدر به ایــن بچه ها خــوش گذشت که جا داره از 
خادمان امام رضا)ع( تشکر ویژه داشته باشم و از امام رضا)ع( 
ممنونم که ما رو دعــوت کــرد؛ ولــی ظلمی که در حق زائــران 
امام میشه، قابل توصیف نیست. از اجاره خانه ها گرفته تا 
کرایه تاکسی ها و کاسب ها. من خودم چون مسیرها رو بلد 
نبودم، مسیر یک کیلومتری رو 200هزار تومن کرایه دادم تا 
حرم مطهر. یکی هم اینکه سوغات میخوای بخری، میگن 
تکی نمیتونی بخری. باید از هر کدوم دو سه تا برداری و یکی 
دیگه اینکه من دو تا موز برای بچه هام خریدم، شد 54هزار 
تومن؛ ولی از کارت من 200هزار تومن کشیدن و رسید 54هزار 
تومنی بهم دادن و من توی اتوبوس برگشت به خونه متوجه 
شدم و خیلی دلم شکست. واقعاً یه عده دارن از وجود امام 
رضا)ع( سوءاستفاده می کنند. لطفاً لطفاً مسئولین بیشتر 

رسیدگی کنند.
سلام، الان 20 روزه مدرسه ها باز شدن؛ ولی کلاس دختر  ■

من با 34 تا دانش آموز، معلم ندارن. دو روز معلم داشتن که 
ایشون دو شیفت میامد هم بــرای دانــش آمــوزان پسر و هم 
برای دانش آموزان دختر؛ ولی اداره گفته شما نباید دو شیفت 
کلاس داشته باشید و حقوق یک شیفت بیشتر رو به ایشون 
نمیدن چون معلم بیکار زیاد دارند؛ ولی الان هیچ خبری از 
معلم نیست. مدیر مدرسه هر روز پیگیره و میگه اداره معلم 
نمیفرسته. پس معلم هایی که آموزش و پرورش گفته، کجا 
هستند؟ این مسئولین آموزش و پرورش کجا هستند؟ چرا 
جوابگوی مردم نیستند و به این مشکل رسیدگی نمیکنن؟ 
برای چی آن قدر هرج و مرج شده؟ ما دیگه نگران گرونی باشیم 
یا بچه هامون که بی سواد و بی انگیزه و بی هدف داره عمرشون 
هدر میره؟ لطفاً لطفاً پیگیری کنید و حرف من رو به مسئولین 

محترم برسونید.
چرا زمین هایی رو که گفتند به بچه چهارم تعلق میگیره،  ■

هنوز تحویل ندادند؟ بچه چهارم من دو ساله شد؛ ولی خبری 
از زمین یا خانه نیست. فقط وعده دروغ دادند به مردم .

بــا ســلام و خسته نباشید خدمت شما، لطفاً بــه گوش  ■
مسئولین برسونید به فکر قیمت اجناس باشند. چه خبره هر 
روز گرانی؟ اجناس گرون که میشه، باز کیفیت هم میاد پایین. 

خداییش خیلی از اجناس بی کیفیت شدن.
با سلام، برای سهام که گفتند برای بچه ها واریز میکنند؟  ■

میشه از مسئولان بپرسید تاریخ دقیق چه زمانیه؟ تاریخ 
درســت رو بگن که مطلع باشیم و حساب بانکی باز کنیم. 

ممنون.
بــا ســلام بــه شــهــردار محترم منطقه ۶ و ریــاســت محترم  ■

سازمان ترافیک، خواهشمندیم با نصب سرعتگیر و چراغ 
راهنمایی یا چشمک زن در میدان آخــر مصلی که به بــازار 
حافظ ختم می شود، باعث افزایش ایمنی و پیشگیری از 

تصادفات شوید و به مردم کمک کنید.
ــد؛ ولی  ■ از ستاد بحران اطلاعيه تعطيلی مــدارس رو دادن

ــادران کــارمــنــد دارای فــرزنــد کــوچــک تبصره  ــاز هــم بـــرای مــ ب
دورکــاری، نگذاشتند! الان بچه دبستانی ما تعطيل هست 
و باید بــا شــاد کــار کنه و مــا هــم ســر کــار هستیم. الان چی 
ــرای اداره هــا  کــار کنیم؟ چــرا ذیــل ایــن دســتــورات تعطیلی، ب
و کــارکــنــانــی کــه دارای مشکل تنفسی و قلبی هستند و 
ــرای دورکــــاری  ــ ــبــصــره ای ب  مـــــادران دارای فــرزنــد کــوچــک ت

نمیگذارند؟ 
با ســلام، سه راهــی اسماعیل پور طرقی که به علیمردانی  ■

میرسه، سرعتگیرش خیلی نــاجــوره و بــرای ماشین هایی 
ــه از ســمــت عــلــیــمــردانــی وارد پــورطــرقــی مــیــشــن، واقــعــاً  ک
خطرناکه. از سمت میدان گلشور که میاییم و میرسیم به 
سه راهی که سمت راست علیمردانی میشه، روبــه روی باغ 
ــاری سرعتگیرش خیلی کوچکه و رانــنــده هــا ترمز   سبزی ک

نمیکنن.
چرا و به چه دلیل عقلانی مسیر اتوبوس های شرکت واحد  ■

از خیابان پورسینا تا قطارشهری ایستگاه غدیر یا میدان 
عدالت در پنجراه را بازنگری نمی کنید؟ اگــر اتوبوس های 
پورسینا مثل قدیم تا میدان پنجراه برود یا مسیر آخرش به 
جای پنجراه بافت حرم مطهر رضوی ایستگاه قطار شهری 
غدیر باشد، حجم بالایی از ترافیک سایر مسیرها کم شده و 
خدمات دهی به مردم منطقه محروم پورسینا بیشتر می شود. 
لطفاً بــه گــوش مدیرعامل ســازمــان اتــوبــوســرانــی برسانید. 

بازنگری لازم است در این مسیر.
ســلام، خواهش میکنم ســؤال من رو پیگیری کنین، چرا  ■

آمــوزش و پــرورش بــرای استخدامی ســرایــداری و خدمتگزار 
مدرسه جدی نیست؟ پس خبرش رو هم پخش نکنن دیگه. 
چند وقته اعلام شده؛ اما هنوز دفترچه نیومده. مردم رو سرکار 

نذارن لطفاً.
ســلام، چــرا بــرای جــاده بهشت رضــوان ماشین بیشتری  ■

نمیذارین؟ هر دو ساعت ماشین میاد در حالی که هیچ کدام 
از روستاهای باغفراد، خرم آباد، لک لک، کلاکوب، نوچاه و 
گنبد باز اتوبوس ندارند. به داد ما کارگران برسید چون هزینه 
رفــت و آمــد زیــاده. بــرای روستاهای ما هم اتوبوس بذارید. 

ممنون.
چرا به اعتراضات درباره یارانه ها رسیدگی نمیشه؟ از برج  ■

12 پارسال دهک ما را زدن هشت و اعتراض کردیم؛ اما هنوز 
جوابی نیامده. از قشر کارگر هستیم. به خاطر یک ماشین 
دهکمون رو بــالا زدن. خواهشاً رسیدگی کنند مسئولین 
محترم. ممنون از شما بابت اینکه حــرف مــردم را به گوش 

مسئولین میرسونید.

 پاسخ دهیار روستای قرنه 

 به گلایه مخاطب قدس در خصوص 

نبود اتوبوس در این روستا 
با سلام، به اطلاع می رساند با توجه به اینکه جمعیت روستا 
از مقدار مشخص شده کمتر است و تقاضا برای حمل و نقل 
عمومی در این روستا کافی نیست، امکان اختصاص اتوبوس 

به این روستا وجود ندارد.
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پیمانکاری ساختمان

پیمانکاری ساختمان 
صفرتاصد،بامصالح بدون مصالح 
بانازلترین قیمت دراسرع وقت 

09154048734

ف
/۱

۴۰
۳۰

۱۷
۷۳

امداد خودرو

امدادخودروی یدک کش
 و چرخگیر هیدرولیک 

سراسر مشهد 
09308004818 -09154122940

ف
 ۱

۴۰
۳۰

۲۴
۷۴

آسانسور

صعود آسانبرصدرا
نصب ، اجرا،سرویس ونگهداری 

انواع آسانسور
38824494

۱۴
۰۳

۰۲
۰۱

۳

کرایه خودرولوله بازکنیقالیشویی

 کرایه اتومبیل علیرضا شاهزیانی 
خودرو با راننده و بدون راننده 

ایرانی و خارجی )رهنورد(
09155115692-36026696

ف
/۱

۴۰
۳۱

۱۷
۷۲

درهای اتوماتیک

ف
 ۱

۴۰
۴۰

۰۱
۹۸

لوله بازکنی
مشهدالرضا

وصل اگو
تشخیص ترکیدگی

 و نم زدگی با دستگاه
ترمیم کف سرویس 

با مصالح
پیــروزی، معلــم، هفت تیر 
وکیــل آبــاد  38764467
ســجاد            38764468
کوهســنگی  فردوســی، 
هاشــمیه       38825264

مطهری، عبادی 
37285670

ف
/۱

۴۰
۴۰

۰۱
۹۹

میلاد دُر
مجری کلیه سیستم های 
درب اتومات

 شیشه ای، جکی، 
ریلی، کرکره ای، 

راهبند
09151115493
38696868

ف
 ۱

۴۰
۴۰

۰۲
۰۴

کولر گازی

هوا صنعت
تنها مرکز پخش

جنرال اصلی
38641230

09382379037
انواع کولر گازی

ف
/۱

۴۰
۴۰

۲۳
۱۳

میلاد قالیشویی
شستشوی 

373146003764951837339600اسلامی 

ف
/۱

۴۰
۴۰

۲۴
۱۳

افزایش ۳۸ درصدی صدور پروانه 
اکتشاف معدنی در استان

مــدیــر کــل صــنــعــت، مــعــدن و تــجــارت 
خراسان  شمالی گفت: 11 پروانه اکتشاف 
معدنی در نیمه نخست امسال در استان 
صــادر شــد کــه نسبت بــه مــدت مشابه 

پارسال 38 درصد افزایش داشته است.
مهدی کرامتی در گفت وگو با ایرنا افزود: 
دو پروانه بهره برداری از معادن استخراج 
سنگ لاشه نیز در این بازه زمانی صادر 

شده است.
وی با اشــاره به احیای پنج واحد معدنی 
راکد استان اظهار کرد: این واحدها به دلیل 
نبود بازار فروش و فرسودگی ماشین آلات، 
غیرفعال شده بودند؛ اما با پیگیری های 
صــورت گرفته و مدیریت محدوده های 
معدنی، به چرخه فعالیت بازگشتند. 
احــیــای واحــدهــای معدنی راکـــد زمینه 

اشتغال زایی بــرای 22 نفر را فراهم کرده 
است.

کرامتی با اشاره به تعیین تکلیف معادنی 
که حقوق دولتی را پرداخت نکرده اند، 
ــان از  گــفــت: امــســال پــنــج مــعــدن اســت

بهره برداران سلب صلاحیت شد.
وی ادامــه داد: بر اســاس مــاده 2۰ قانون 
معادن، دارندگان مجوزهای اکتشاف و 
بهره برداری و اجازه برداشت که به تعهدات 
ــا تعیین مهلتی  خـــود عــمــل نکنند، ب
مناسب اخطار دریافت می کنند و در غیر 
این صورت با تأیید شــورای عالی معادن 
ملزم به پرداخت خسارت های ناشی از 
انجام ندادن تعهدات مربوط شده و یا در 
نهایت برای ادامه عملیات فاقد صلاحیت 

شناخته می شوند.

خراسان  شمالی

 پیگیری مصوبات نمایشگاه ایران-افغانستان

با جدیت در دستور کار قرار می گیرد
استاندار خراسان جنوبی با تأکید بر تداوم 
روند نمایشگاه بیرجند-افغانستان، از 
فعال سازی دبیرخانه دائمی این رویداد در 
محل اتاق بازرگانی استان خبر داد و گفت: 
پیگیری مصوبات نمایشگاه با جدیت در 

دستور کار قرار دارد.
سیدمحمدرضا هاشمی در گفت وگو 
ــران و  با ایسنا از افتتاح اتــاق مشترک ای
افغانستان در بیرجند به عنوان یکی از 
اتفاق های مبارک نمایشگاه یــاد کــرد و 
افزود: اتاق بازرگانی ایران با تأسیس شعبه 
خراسان جنوبی آمادگی دارد که پیگیر 
خواهرخواندگی و توسعه همکاری های 

اقتصادی با افغانستان باشد. 
ــرد: یـــک اتـــفـــاق بسیار  ــ ــار کـ وی  اظـــهـ
مهم در مــاه هــای اخیر رقــم خـــورده و آن 

ســرمــایــه گــذاری هــای مشترک بــا طرف 
افغانستانی است. در یک سال گذشته 
بیش از 51 مورد سرمایه گذاری مشترک 
میان خراسان جنوبی و کشور افغانستان 
انجام شده و 1۷ تفاهم نامه نیز در این راستا 

به امضا رسیده است.
هاشمی در نشست خبری این نمایشگاه 
بیان کــرد: در این نمایشگاه بیش از 6۹ 
غــرفــه در حـــوزه هـــای مــعــدن، صنعت، 
ــردشــگــری، شــرکــت هــای  کـــشـــاورزی، گ
دانش بنیان و جهاد دانشگاهی دایــر 
خواهد شد. بخشی از فضا نیز در اختیار 
سرمایه گذاران افغانستانی و چینی قرار 
گرفته و زمــان افتتاح رسمی نمایشگاه 
صبح شنبه 26 مهر ماه در تالار فرهنگی 

شهرداری بیرجند است.

خراسان  جنوبی

     @QudsKhorasan

یادواره شهدا

جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: در جنگ 12 
روزه واسطه ای وجود نداشت و شیطان بزرگ به همراه صهیونیست های  
خبیث، با تمام امکانات سلاح و تکنولوژی به میدان آمدند؛ اما به برکت 

عمل به تکلیف، خداوند انقلاب اسلامی را پیروز کرد.
ــادواره شهدای  ســردار علی فــدوی عصر پنجشنبه در شانزدهمین یـ
وحــدت، گرامیداشت ســرداران شهید »نورعلی شوشتری و رجبعلی 
محمدزاده« در مشهد افــزود: تمامی دســتــاوردهــای نظام، نه بر پایه 
توانمندی های مادی و دنیایی؛ بلکه بر اساس پایبندی به معادلات قرآنی 

و عمل به تکلیف بوده است.
وی اظهار کرد: از روز نخست پیروزی انقلاب اسلامی، شیطان بزرگ 
آمریکا و تمام خبیثانی که به دنبال او هستند، عزم خود را جزم کردند 

ــن دشمنی ها تــاکــنــون ادامـــه داشته   کــه انــقــلاب اســلامــی نباشد و ای

است.
جانشین فرمانده کل سپاه اضافه کرد: دشمنان بارها اعتراف کرده اند که 
حتی نتوانسته اند یک پیروزی در برابر انقلاب اسلامی بدست بیاورند. 
ایــن نتایج که 18۰ درجــه برعکس محاسبات آن هــاســت، پاسخی در 

مباحث اعتقادی انقلاب ما دارد.
ســردار فدوی با اشــاره به شهادت شهیدان شوشتری و محمدزاده در 
مناطق مرزی و شهید سلیمانی و یارانش در بغداد، این حوادث را یادآور 
روضه های حضرت علی اکبر)ع( دانست و بیان کرد: در این مقاطع، به 
طور کامل و تمام کربلا را درک کردیم و متوجه شدیم چه بر دل حضرت 

اباعبدالله)ع( گذشته است.

سردار فدوی:

عمل به تکلیف موجب پیروزی در جنگ ۱۲ روزه شد

 شورای اداری

رئیس ســازمــان اداری و استخدامی کشور در خصوص موضوع تعطیلی 
پنجشنبه ها در برخی استان ها گفت: بر اساس ماده 8۷ قانون، ارائه خدمات 
باید در 6 روز هفته انجام شود و در حال حاضر قانون، اجازه تعطیلی رسمی 

پنجشنبه ها را نمی دهد.
علاءالدین رفیع زاده در حاشیه اختتامیه بیست  و هشتمین جشنواره شهید 
رجایی و پنجمین جلسه شورای اداری استان، در جمع خبرنگاران افزود: البته دولت 
لایحه ای به مجلس ارائه کرده که در صورت تصویب، اختیار تغییر روز تعطیل یا 
ساعات کاری به دولت داده خواهد شد؛ اما تا پیش از تصویب این لایحه، هرگونه 

تعطیلی پنجشنبه ها از سوی استانداران فاقد وجاهت قانونی است.
رفیع زاده با اشاره به موضوع دورکاری اظهار کرد: بر اساس مصوبه سال 138۹، 
دورکاری در چارچوب مشخص و با تشخیص مشاغل قابل اجراست. برخی 

استانداران از این ظرفیت در قالب دورکاری استفاده کرده اند که در صورت رعایت 
ساز و کار قانونی، بلامانع است.

وی تأکید کرد: تصمیم گیری در مورد تعطیلی رسمی پنجشنبه ها نیازمند مصوبه 
قانونی از سوی مجلس است و تا آن زمان، هیچ استانی مجاز به تعطیل رسمی 

این روز نیست.
رفیع زاده با اشاره به چهار محور اصلی برنامه های دولت در حوزه نظام اداری 
گفت: نخست، ساماندهی و کاهش اندازه دولت با ادغام یا حذف دستگاه های 
موازی و غیرضروری است. دوم، توسعه دولت الکترونیک و حرکت به سمت 
دولت هوشمند. سوم، ارتقای پاسخ گویی دستگاه های اجرایی به مردم؛ از جمله 
از طریق سامانه هایی نظیر سامانه 128 و در نهایت، تسهیل ارائه خدمات اداری 

از طریق بسترهای هوشمند و الکترونیکی است.

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور:

در حال حاضر قانون، اجازه تعطیلی رسمی پنجشنبه ها را نمی دهد

امنیت غذایی

نماینده سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( با اشاره به اینکه 
حدود 1۰ درصد از جمعیت دنیا با کمبود غذا مواجه  هستند، گفت: 
خراسان رضوی با داشتن محصولات کشاورزی استراتژیکی همانند 
زعفران و پسته، نقش ویژه ای در بازارهای جهانی داشته و می تواند به 
مرکز همکاری های منطقه ای در حوزه کشاورزی و امنیت غذایی تبدیل 

شود.
به گــزارش ایسنا، فرخ طایر در همایش ملی »امنیت غذایی؛ فــراوری، 
ایمنی و سلامت« که در هتل ثامن مشهد برگزار شد، به اهمیت استفاده 
بهینه از منابع آبی و توسعه کشاورزی کم آب بر تأکید و بیان کرد: فائو 
پروژه هایی را در حوزه ارتقای بهره وری آب در کشاورزی منطقه اجرا کرده 
که امیدواریم این پروژه ها به افزایش تولید پایدار و کاهش ضایعات 

غذایی کمک کند. 
وی افزود: همکاری علمی و تبادل دانش میان کشورها، از جمله ایران و 
کشورهای همسایه، می تواند زمینه ساز ایجاد راه حل های نوآورانه برای 
مقابله با چالش های اقلیمی و کشاورزی باشد و با همکاری و هم افزایی 
نهادهای متولی می توان گام های مؤثری در راستای ارتقای وضعیت 

غذایی منطقه برداشت.
طایر در حاشیه این همایش در جمع خبرنگاران، با اشاره به چالش های 
فعلی کــشــاورزی اظهار کــرد: کــشــاورزی در قــرن 21 به فــنــاوری وابسته 
است. فائو آمادگی دارد تجربیات و حمایت های خود را در اختیار ایران 
 قــرار دهد تا این همکاری ها منجر به نتایج ملموس و مثبت در ایران 

شود.

نماینده سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو(:

حدود ۱۰ درصد از جمعیت دنیا با کمبود غذا مواجه  هستند


